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Cinque scosse in venti minuti in Irpinia. La terra 
trema anche a Bagnoli 
16.07.2017, La notizia (Irpinianews,Ottopagine.it) 

 

“Balla” la zona comunemente nota come area del Cratere in Irpinia. 

Cinque le scosse di terremoto che si sono susseguite in pochi più di venti minuti (tra le 19:37 e le 
20:01) con epicentri nei territori di Lioni e Caposele. Il movimento tellurico è stato avvertito anche 
a Bagnoli Irpino (ndr). 

La più forte tra quelle registrare dai sismografi dell’Ingv proprio nel territorio di Caposele. 
Magnitudo di 2.7 con ipocentro a 0.2 chilometri di profondità e per questo avvertito dalla 
popolazione. 

Gli altri sismi sono stati classificati tra l’1.8 e l’1.5. 

***** 

Stando ai dati giunti dai sismografi dell’INGV si è trattato di un sisma di magnitudo 2.7 sulla scala 
richter con ipocentro estremamente superficiale, fissato a soli 5 km di profondità. 

L’epicentro del sisma è stato localizzato tra Lioni e Laceno, sul lato settentrionale del parco 
nazionale dei Monti Picentini (nell’avellinese). Il sisma è stato ben avvertito nell’area epicentrale 
con tremori e boati durati alcuni istanti. Il movimento tellurico è stato ben avvertito dalla 
popolazione dell’area epicentrale a causa dell’ipocentro molto superficiale. 

I sismologi hanno inviato le popolazioni a non preoccuparsi. Nessuna segnalazione di danni a cose 
o persone. 

Comuni entro 20 km dall’epicentro 

Le distanze sono calcolate in base alle coordinate geografiche del Municipio (Istat). 
Comune Provincia Distanza (km) Popolazione CumulataPopolazione 

Caposele AV 3 3483 3483 
Calabritto AV 5 2391 5874 
Teora AV 6 1537 7411 
Lioni AV 6 6201 13612 
Senerchia AV 9 842 14454 
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Comune Provincia Distanza (km) Popolazione CumulataPopolazione 
Laviano SA 10 1438 15892 
Bagnoli Irpino AV 11 3217 19109 
Castelnuovo di Conza SA 11 619 19728 
Santomenna SA 11 443 20171 
Valva SA 11 1643 21814 
Nusco AV 12 4203 26017 
Sant’Angelo dei Lombardi AV 12 4250 30267 
Morra De Sanctis AV 12 1297 31564 
Conza della Campania AV 13 1373 32937 
Colliano SA 14 3638 36575 
Rocca San Felice AV 14 851 37426 
Guardia Lombardi AV 15 1718 39144 
Acerno SA 15 2783 41927 
Torella dei Lombardi AV 15 2144 44071 
Cassano Irpino AV 15 982 45053 
Oliveto Citra SA 15 3802 48855 
Montella AV 15 7780 56635 
Sant’Andrea di Conza AV 15 1539 58174 
Andretta AV 16 1927 60101 
Cairano AV 17 326 60427 
Pescopagano PZ 17 1910 62337 
Castelfranci AV 18 2041 64378 
Villamaina AV 19 995 65373 
Campagna SA 19 16703 82076 
Montemarano AV 20 2851 84927 
Contursi Terme SA 20 3394 88321 
Palomonte SA 20 3985 92306 
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